Arbitralny rozdział łaski nie zakłada, iżby wybrani byli wolni od grzechu bądź święci przez całe swoje życie; łaska może być na czas jakiś odjęta sprawiedliwym, aby ich upokorzyć i ukazać im nędzę ich natury, jeśli nie otrzyma ona wsparcia od Boga. I od-

in condemnationem, sine dubitatione iustissimam, ita ut nulla Dei est iusta reprehensio, etiam si nullus inde liberaretur (De praedestinatione sanctorum, VII, 16) ... Sine ea [gratia] nullus prorsus sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt bonum (De correptione et gratia, II, 3). Haec enim omnia operatur, in eis, qui vasa misericordiae operatus est eos, qui et elegit eos in Filio suo, ante constitutionem mundi per electionem gratiae... Profecto et electi sunt per electionem, ut dictum est, gratiae, non praecedentium meritorum suorum; quia gratia illis est omne meritum (tamże, VII, 13, por. Civ. Dei, XIV, 26). Quoniam cuius vult miseretur, et quem vult obdurat; sed miseretur, bona tribuens; obdurat, digna retribuens (De Praed. sanc., VII, 14). „Sed cur”, inquit, „gratia Dei non secundum merita hominum datur?” Respondeo: Quoniam Deus misericors est. „Cur ergo”, inquit, „non omnibus?” Et hic respondeo: Quoniam Deus iudex est (De dono perseverantiae, VIII, 16; por. Enchiridion, 98). Ludzie potępieni są sprawiedliwie, gdyż do grzechu wiedzie ich własna wola; jednakże to nie ich wola wytwarza dobre uczynki. Voluntate autem sua cadit, qui cadit; et voluntate Dei stat, qui stat (De dono persev., VIII, 19).

Pelagianie, podobnie jak później jezuita, okazjonalnie cytowali wczesną rozprawę Augustyna *De libero arbitrio*, w której twierdzi się, że kierując się własną wolą, potrafimy żyć zgodnie z wolą Boga. Ale w *Retractiones* Augustyn koryguje ten zapis; owa wczesna praca wymierzona była w manichejczyków, nie w pelagian, którzy jeszcze nie istnieli. Wyjaśnia, że to, co wówczas powiedział, jest prawdą, gdyż jeśli czynimy dobro, czynimy je własnowolnie i możemy unikać grzechu; wtedy jednak sama wola jest ukształtowana przez Boga, bez łaski zaś nie może się poprawić. *Quis, inquam, peccat in eo quod nullo modo cavere potest? Peccatur autem: cavere igitur potest. Ale: voluntas ipsa nisi Dei gratia liberatur a servitute... recte pieque vivi a mortalibus non potest. Jednakże już w tej wczesnej pracy napisał, że to Bóg jest sprawcą wszystkich dobrych uczynków, drobnych bądź wielkich: non solum magna, sed etiam minima bona non esse posse nisi ab illo a quo sunt omnia bona, hoc est Deo (Retractiones, IX, 3–4). In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est nisi a Deo datur (tamże, XXII, 4).*

Wedle Augustyna wola nie jest zdolnością wyboru, w szczególności między dobrem a złem, lecz raczej po prostu możliwością czynienia tego, czego się rzeczywiście chce; tak więc nasza wola jest aktywna, zarówno gdy czynimy dobro, jak i zło, tyle tylko, że czyniąc zło, idziemy za własną wolą, czyniąc zaś dobro, podążamy za Bogiem nieomylnie kierującym naszą wolą. Bóg tymczasowo pozbawia sprawiedliwych swej łaski, jak to zrobił w przypadku świętego Piotra: *ipsam charitatem apostolus Petrus nondum habuit, quando timore Dominum ter negavit. Timor enim non est in charitate... (De gratia et lib. arb., XVII, 33). ... Quia utique ipsa obedientia munus eius [Dei] est; quae necesse est ut sit in eo cui charitas inest, quae sine dubio ex Deo est (De corr. et gratia, V, 8). Święty Piotr mógł uniknąć swego występkę, i potrafi to każdy, jeśli tylko jego wola będzie ukształtowana przez łaskę, której mocą swej decyzji udziela albo nie udziela Bóg. Quibus autem datur [adiutorium], secundum gratiam datur, non secundum debitum, et tantum amplius datur per Iesum Christum Dominum nostrum, quibus id dare Deo placuit, ut non solum adsit sine quo permanere non*

wrotnie, potępieni mogą niekiedy objawiać pozory cnót, które wszelako w dniu sądu nie będą się liczyć jako zasługa. Ci, którym Bóg postanowi odmówić swej pomocy, są po prostu zostawieni samym sobie i zdani na zasoby własnej skazonej natury. Niekie-

possumus, etiam si velimus, verum etiam tantum ac tale sit, ut velimus (tamże, XI, 32). ... Unde est in hominibus, charitas Dei et proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt Pelagiani (De gratia et lib. arb., XVIII, 37). Certum est nos velle cum volumus; sed ille [Deus] facit ut velimus bonum... Certum est noc facere cum facimus; sed ille facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati (tamże, XVI, 32).

Wybraństwo niektórych zostało postanowione przez Boga przedwiecznie, jeszcze przed stworzeniem świata, zupełnie niezależnie od zasług ludzkich; jest ono arbitralne (w sensie ludzkim), nieodwołalne i z definicji sprawiedliwe, bo jest dziełem Boga. *Quos enim praedestinavit, ipsos et vocavit: illa scilicet vocatione secundum propositum: ipsos et iustificavit; nec alios sed quos praedestinavit, vocavit, iustificavit, ipsos et gratificavit, illa utique fine qui non habet finem (De praed. sanc., XVI, 34). Elegit Deus in Christo ante constitutionem mundi membra eius (tamże, 35). Ci, którzy zostali wybrani i predestynowani, nie mogą zginąć, są zbawieni z konieczności: Illi ergo electi, ut saepe dictum est, qui secundum propositi vocati, qui etiam praedestinati atque praesciti. Horum si quisque perit, fallitur Deus; sed nemo perit, quia non fallitur Deus (De corr. et gr., VII, 14). Quicumque ergo in Dei providentissima dispositione praesciti, praedestinati, vocati, iustificati, glorificati sunt, non dico nondum renati, sed etiam nondum nati, iam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt (tamże, IX, 23).*

Nie ma wątpliwości, że łaska (wewnętrzna) jest nieodparta; gdy została nam dana, nie jest w naszej mocy odrzucić ją. Adam przed upadkiem potrzebował Bożej pomocy, aby być dobrym, mógł jednak wybierać swobodnie i wzgardzić nią. Po Upadku nie jest to już możliwe: *... sed haec [gratia] potentior est in secundo Adam. Prima est enim quae fit ut habeat homo iustitiam si velit; secunda ergo plus potest, quae etiam fit ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligit, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat (De corr. et gr., XI, 31). Musimy rozróżnić między „zdolnością do niegrzeszenia” i „niezdolnością do grzeszenia” (tamże, XII, 33). Aliud est adiutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adiutorium quo aliquid fit... Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestinati, non tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale ut ei perseverantia ipsa donatur: non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint (tamże, XII, 34). Qui autem cadunt et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt (tamże, 36). Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur... Infirmis servavit [Deus] ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent, et hoc deserere invictissime nollent (tamże, 38). Non est itaque dubitandum, voluntati Dei qui in coelo et in terra omnia quaecumque voluit fecit, et qui etiam illa quae futura sunt fecit, humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult (tamże, XIV, 45). Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur; ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia auferatur (De praed. sanc., VII, 13).*

Niekiedy może się nawet wydawać, że Bóg przeznacza większość rodzaju ludzkiego do potępienia nie tylko w ten sposób, iż pozostawia ludzi na łasce ich skazonej woli, tzn. przez poniechanie, lecz aktywnie powoduje ich upadek: *... non*

dy Bóg może rozmyślnie wpływać na ich wolę; jak zaparcie się św. Piotra było wzorcowym przykładem chwilowego wycofania przez Boga pomocy okazywanej sprawiedliwym, tak „zatwardzenie” przezeń serca Faraona stanowiło wzorcową ilustrację sposobu, w jaki wzmacnia On ludzki upór w czynieniu zła.

solum bonas hominum voluntates ipse facit ex malis, et a se factas bonas in actus bonos et in aeternam dirigit vitam, verum etiam illas quae conservant saeculi creaturam, ita esse in Dei potestate, et eas quae voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel ad beneficia quibusdam praestanda, vel ad poenas quibusdam ingerendas, sicut ipse iudicat, occultissimo quidem iudicio, sed sine ulla dubitatione iustissimo (De gratia et lib. arb., XX, 41). O królu Amazjaszu: *Ecce Deus idolatriae peccatum volens vindicare, hoc optatus est in eius corde cui utique iuste irascabatur, ut admonitionem salubrem non audiret sed ea contempta iret in bellum, ubi cum suo exercitu cadaret (tamże, 42).* Nie powinniśmy jednak konstruować nowej interpretacji w oparciu o garść tego rodzaju wypowiedzi, gdyż Augustyn przy niezliczonych okazjach podkreśla, że potępieni padają ofiarami własnej nieprawości. Bóg zaś, nie powołując ich do chwały, po prostu pozostawia ich bez pomocy (por. *De Civ. Dei*, XX, 1). Koniec końców, nie ma w Bogu różnicy między predestynacją a przedwiedzą: *sine dubio enim praescivit, si praedestinavit; sed praedestinasse, est hoc praescisse quod fuerat [Deus] ipse facturus (De dono persev., XVIII, 47).*

Prawo Boże nie zda się na nic bez łaski, owszem, może nawet być zawadą (*De gr. Christi et pecc. origin.*, VII, 9). Prawo i doktryna działają z zewnątrz, tymczasem łaska to działanie Boga w ludzkim sercu: *... non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna et occulta, mirabili ac ineffabili potestate operari potest... Sed et illa hominum, non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates (tamże, XXIV, 25).* *Quae [gratia] si desit, ad hoc lex adest, ut reos faciat et occidat (De corr. et gr., I, 2).* Również cuda nie nawrócą tych, co nie znaleźli się pomiędzy predestynowanymi; gdyby mieszkańcy Tyru i Sydonu na własne oczy ujrzeli cuda Jezusa, uwierzyliby, ale *nec illis profuit quod poterant credere, quia praedestinati non erant ab eo, cuius inscrutabilia sunt iudicia (De dono persev., XII, 28).* Ba, nawet ci, którzy zwyczajnie i nie z własnej winy nie znają Bożego prawa, nie unikną wiecznego ognia: *Sed nec ipsi sine poena erunt qui legem Dei nesciunt... Sine fide enim Christi nemo liberari potest... Sed et illa ignorantia quae non est eorum qui scire nolunt sed eorum qui tamquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit quia non audivit omnino quod crederet; sed fortasse ut minus ardeat (De gratia et lib. arb., III, 5; por. De corr. et gr., VII, 12).* Jeśli zatem pytamy, dlaczego Jezus przyszedł po tak długim czasie od stworzenia, odpowiedź jest jasna: swoją naukę zapragnął głosić w określonym czasie i miejscu, dopiero gdy uznał, że znajdują się ludzie, którzy w Niego uwierzą. Jeśli Ewangelii nie głoszono w innym czasie i miejscu, to dlatego, że Chrystus wiedział, iż nikt Mu nie uwierzy, niezależnie od sprawianych przezeń cudów (*De praedest. sanct.*, IX, 17). Wiedział o tym, ponieważ Bóg postanowił być nie obejmować predestynacją ludzi z wcześniejszych pokoleń oraz innych obszarów. I znów: nie ma różnicy między predestynacją a przedwiedzą.

Nic przeto dziwnego, że liczba wybranych jest znikoma w porównaniu z przyszłymi lokatorami piekła: *Tam multos autem creando nasci voluit, quos ad suam gratiam non pertinere praescivit, ut multitudinem incomparabili plures sunt eis quos in sui regni gloriam filios promissionis praedestinare dignatus est, ut etiam ipsa reictorum multitu-*

Mówiliśmy dotąd o działaniu łaski, dzięki której w oczach Boga stajemy się godni zbawienia. Skądinąd wszystko jest aktem łaski Boga, gdyż nie może On działać na czyjkolwiek rozkaz bądź żądanie. Samo stworzenie świata było aktem łaski, jest nim również światło naturalne, umożliwiające nam spostrzeganie i poznanie przyrody; jest nim też dostępne każdemu objawienie oraz pomoc, jaką otrzymują potępieni i jaka uzdolnia ich do czynów pozornie zacnych. Te rozmaite formy pomocy, w jakich wszyscy